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Der Magistrat
Bremerhaven, 7.1.2020

Mitteilung Nr.MIT- 109/2019

zur Anfrage nach § 38 GOStVV AF 109/2019

der Stadtverordneten Thomas Jiirgewitz

der Gruppe Fraktion AFD

vom 18.10.2019

Thema: Belegung, Leerstand und Kosten der Unterbringung sog. Gefliichteter (AFD)

Beratung in offentlicher Sitzung: Ja Anzahl Anlagen: 0

I. Die Anfrage lautet:

Belegung, Leerstand und Kosten der Unterbringung sog. Gefliichteter (AFD)

Die Zahl der nach Bremerhaven kommenden sog. Flichtlinge soll gemaR Medienberichten seit einiger Zeit stark ricklaufig sein. Wie in den lokalen Medien zu erfahren war, wurde die Erstaufnahmestation fiir Fluchtlinge in der Rudloffstrale aus Brandschutzgrinden bereits 2017 geschlossen. Daher ergeben sich u.a. fir den Steuerzahler die Fragen, ob und fur wie lange Leerstand entstanden ist und von der Stadt finanziert werden muB.

Wir fragen den Magistrat:

1

Wie viele sogenannte Gefliichtete sind in Bremerhaven derzeit registriert und untergebracht? Bitte alle Gruppen wie Asylanten, Asylbewerber usw. nach Status auffuhren und in mannlich/weiblich unterteilen.

Wie viele Sammelunterkiinfte werden fir die oben genannte Personengruppe vorgehalten, wie viele Platze entfallen auf jede einzelne Einrichtung und wo befinden sich diese im Stadtgebiet?

Wie hoch ist die Belegungszahl (nummerisch/prozentual) jeder einzelnen
Sammelunterkunft?

Zu welchen Konditionen werden diese Immobilien derzeit jeweils angepachtet?
Welche Vertragslaufzeiten bestehen im Einzelnen?

Bestehen bei etwaigem Leerstand der Liegenschaften Uberlegungen des Magistrats, angemessene Konzepte fur eine sinnvolle Zwischennutzung zu erarbeiten?

Welche Plane gibt es fur den Gebadudekomplex an der Rudloffstrale, nachdem sich dieses Gebaude nun auch in dem neuen Stadtplanungsbereich rund um die Rudloffstrafle befindet.

* Unzutreffendes bitte streichen
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8. Wie viele Einzelunterkiinfte (z. B. Wohnungen) werden von der Stadt derzeit noch angemietet, wie hoch ist deren Belegungsquote und welche Aufwendungen sind dafur notwendig?

9. Wie sieht die mittelfristige Planung der Verwaltung fur die Erstaufnahme von Fltchtlingen aus und welche Kosten werden hierfirr insgesamt fir die Jahre 2019 bis 2023 — fur jedes dieser Jahre — eingeplant?

Il. Der Magistrat hat am beschlossen, die obige Anfrage wie folgt zu beantworten:

Die getroffenen Aussagen iiber die Anzahl, der sich in den Einrichtung befindlichen Menschen, wurde durch das Sozialamt festgestellt. Das Sozialamt ist fur die Betreuung und Unterbringung der Asylsuchenden zustindig, Seestadt Immobilien fur die Bereitstellung der Immobilien

Zu Frage 1:

Am 30.11.2019 befanden sich laut den Angaben des Sozialamtes 853 geflichtete Menschen in deren Unterkiinften der Ubergangsunterbringung. 398 gefliichtete Menschen wurden in privat angemieteten Wohnungen untergebracht. 139 der gefluchteten Menschen verflgen Uber eine Aufenthaltserlaubnis. Ca. 55% der gefliichteten Menschen sind méannlich, etwa 45 % der gefluchteten Menschen sind weiblich.

Zu Frage 2:

In der Stadt Bremerhaven gibt es zwei Gemeinschaftsunterkunfte:

- Mitte (1) mit 60 Platzen

- Mitte (2) mit 40 Platzen

Die Einrichtung der Unterbringungsplatze beruht auf den geltend gemachten Bedarfen des Sozialamtes.

Zu Frage 3:

Nach den Angaben des Sozialamts vom 30.11.2019 betrégt die Auslastung in den Sammelunterkiinften: in Mitte (1) mit 54 Menschen (Auslastung 100 %) und in Mitte (2) mit 34 Menschen
(Auslastung 85 %).

Zu Frage 4:
Es sind keine Immobilien gepachtet.

Zu Frage 5:
Entfalit

Zu Frage 6:
Entfallt

Zu Frage 7:
Keine Zustandigkeit: Privateigentum

Zu Frage 8:

Stand 30.11.2019:

240 Wohnungen mit einer Gesamtsumme von 73.993,02 € Kaltmiete/monatlich (ermittelt von Seestadt Immobilien)

Gesamtauslastung 87,5 % (basierend auf der Angabe des Sozialamtes).
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Zu Frage 9:
Keine Zustandigkeit. Der Zustandigkeitsbereich fur die Erstaufnahme von Fluchtlingen liegt ausschlieRlich beim Land Bremen. Eine Aussage Uber Kosten kann daher nicht erfolgen.

Grantz
Oberbirgermeister

